scriitorul sau omul de litere. Fin analist al psihologiilor personajelor - şi a mediilor în care acestea

evoluează - Maupassant este considerat un reprezentant al naturalismului francez (alături de Emile

Zola), “demn urmaş al lui Gustave Flaubert”.

În cotidianul Tribuna (Arad) nr. 30 din 10/23 februarie 1904 apărea pe prima pagină eseul

“LITERATUL. După Guy de Maupassant.”, din care reproducem selectiv: «Să nu ne invidieze,

să ne plângă, căci, iată în ce, literaţii se deosebesc de semenii lor: La el nici un sentiment comun nu

există. Tot ce vede bucuriile sale, plăcerile, suferinţele şi desnădăjduirile sale, devin de-odată